

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Szrodę dnia 22 Stycznia v. s. 1819 roku.

Observacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmia. w powie.
}	dnia 21 godz. 3 z połu.	27 cal. 6, 8 lin.	+ 1, 25 stopn.	Połud. Wschod	Pochmur.
	— 21 godz. 9 wiecz.	27 — 6, 7 —	— 0, 5 —	— — — —	Zachmur.
	— 22 godz. 6 z rana	27 — 5, 8 —	+ 0, 25 —	— — — —	— — — —

— W i l n o. —

Dalszy ciąg Ukazu o drogach wsiach i miastach. (Ob. N. 16).

## II. O W S I A C H

Sciśnięte domy i wązkie ulicy, są przyczyną klęsk nieuchronnych w zdarzeniu pożarów; w celu zapobieżenia takowym należy zwolna wprowadzać:

25) Aby ulice w osadach i wsiach miały przynajmniej od 10 do 15 sążni szerokości.

26) Aby łączącego zabudowania domów nie dozwalać, lecz tak je stawić, aby co dwa domy był wolny przejazd; a każde pojedyncze zabudowanie, oddzielone było od drugiego ogrodem, albo wolnym placem, od 12 do 16 sążni rozległym i opasanym płotem lub parkanem, mającym wierzchołki równocięte, albo na koniec, co jeszcze jest lepiej, plac takowy powinien być osadzony drzewem i od ulicy opatrzoną poręczem.

27) W osadzie ludney, powinien być plac obszerny na środku, a w rozległej i bardzo ludney osadzie, gdzie się i targi odbywają, placów takich powinno być kilka, według potrzeby.

Uwaga: wszystko to zaprowadzać należy przy budowie nowych domów, a szczególnie w zdarzeniu przenoszenia na nowe siedlisko włościan, lub też po nieszczęśliwych wypadkach pożarów.

28) Przy studniach nie stawić słupów z uwiązaniem kłocami dla powzięcia wody; lecz robić koła z wałami; studnie powinny mieć obręby czyli cembrowanie i dachy; to wszystko ma się dokonywać stopniami w miarę psucia się starych.

29) Przestrzegać, aby na ulicy nie było, żadnych śmieci i innej nieczystości tak przez wzgląd na ochędostwo, jak równie na zdrowie mieszkańców, drwa i wszelki materiał drewniany na gospodarskie potrzeby przysposobiony nie powinien się składać przed domami, lecz w tylnich dziedzińcach.

30) Aby ulice zawsze były suche, należy dawać na nich, gdzie tego wymaga położenie miejsca, rowy, których boki mają być wyłożone kamieniem, a w miejscu, gdzie go nie ma, obłożone darniem i zawsze utrzymywane czysto, dając małe mostki na przeciw domów w równej mierze zrobione.

31) Postanowić nieodmienną regułę, aby każdy gospodarz naprzeciw swojego domu czyścił i umiatał ulicę, tak, jak czyści i wymiata swoją własną izbę.

32) Przy wjeździe do każdej wsi (idąc za przykładem zwyczaju małosyjskiego), powinien być słup z tablicą wyrażającą: jak się nazywa wioska, do kogo należy i wiele w sobie dusz liczy mieszkańców.

33) Na stacyach pocztowych w każdej osadzie powinien być słup z napisem oznaczającym nazwanie stacyi i liczbę wiorst od miasta według rysunku pod Nro. 4.

34) Urządzenie domów pocztowych dla spokojności przejeżdżających oddaje się szczególniejszej staranności Naczelników Gubernij; ze smutkiem jednak widziałem, że w niektórych miejscach ledwie na ten przedmiot jest chatka chłopska, z przegrodką dla dozorcę pocztowego.

35) Nie wolno odtąd stawić Kościołów w osadach inaczej, jak na odkrytym polu, wśród domów zaś Obywatelskich takowa budowa naysurowiej się zakazuje.

36) Cmentarze z mogiłami nie powinny mieć miejsca w środku osady, a używać na to miejsca za osadą przy budowaniu nowych Kościołów; stare zaś cmentarze z mogiłami przy drogach i w środku osady będące zwolna ztamtąd przenosić.

## N I E M C Y.

Nayjaśniejsza Cesarzowa Jeymość Rossyjska, d. 11 stycznia, o godzinie 4 z południa, przybyła do stolicy królestwa bawarskiego; a 18 przybyła do Lipska, gdzie też nocleg miała.

Między gabinetami berlińskim i paryżkim muszą wielkiej ważności układać się rzeczy, jeżeli to prawda, jak opowiadają, że od niejakiego czasu, z Berlina do Paryża przeznaczone depesze, powierzone zostały pewnemu w Akwisgranie urzędnikowi poczty, który sam je do Paryża zawieźć, drogę tę w pewnym zakreślonym czasie odbyć musiał i za to 12000 fr. na koszta podróży otrzymał. (Zusch.)

## A U S T R Y A.

Wiedeń, dnia 9 stycznia. Powiadają, że różni pełnomocni ministrowie przy tutejszym dworze, na czas podróży Cesarza Jmci do Włoch,

tamże się udadzą. O francuzkim ambassadorze, margrabi *Caraman* i rossyyskim Hrabi *Galowkin* już to z pewnością wiadomo. (*Zusch.*)

#### HISZPANIJA.

W gazecie ryzkicy, *Zuschauer*, czytamy od granic francuzkich, pod 9 stycznia, co następuje: „Przez *Lion* otrzymano także dziwne doniesienia o *Hiszpanii*, z których się wprawdzie okazuje, że tam nie wybuchnęła rewolucya, jak o tém fałszywa wieść biegła; jednakże władza publiczna we wszystkich prawie prowincyach zbliżona jest, mniej więcej, do zupełnego rozwiązania. Powszechnie jest w *Hiszpanii*, jak doniesienia te twierdzą, zaburzenie i nieukontentowanie, i niewątpliwie ważne za sobą pociągnie wypadki, których jednak dotąd przewidzieć niepodobna. Za nader ważne dla *Hiszpanii*, ze względu na przesilenie, w jakim się kraj ten znajduje, i na stan partyy, uważany jest nieszczęśliwy i bynajmniej niespodziewany wypadek śmierci Królowey, która częstym używaniem (lubo nie zawsze) perswazyi swey do męża, była wielką podporą dla partyy umiarkowanych. Twierdzą, iż nie można się spodziewać żadnego skutku przelożenia wielkich mocarstw, które, jak wiadomo, z *Akwisgranu* uczynione zostało. Spowiednik królewski, i wielki Inkwizytor mieli przeszkodzić pomyślnym skutkom, jakich się z przelożenia tego spodziewać należało. Podług listow z *Marsylli*, otrzymano przez *Barcellona* nader niepomyślne wiadomości o powiększeniu się geryllów, którzy się w regularne korpusy zamieniać poczynają, i wielkimi zdają się być zajęci planami: o rozportarciu się ich w *Katalonii* i aż do Królestwa *Walencyi* etc. (*K. f. D.*)

Dalej czytamy w teyże gazecie: „W doniesieniu jednym z *Madrytu* pod 10 grudnia wyrażono, że geryllowie, należycie są uzbrojeni, w dobrej karności, i że zostają w jednym powszechnym związku. Wojskowi, którzy w wojnie oswobodzenia sławy nabyli, są ich dowódcami; a nawet wiele osób zostających w służbie królewskiej, dało się potajemnie na ich stronę przeciągnąć. Z początku chcieli oni rzeczywiście uderzyć na *Madryt*; ale że zamysł ten odkryto, uskutecznienie więc jego odłożone zostało. Dla obrony ściągnięto ze wszystkich stron woyska do *Madrytu*; ale nie ma ani jednego regimentu, któryby nie był nieukontentowany, i prawie w każdym znajdują się oficerowie, którzy gotowi są uczynić wszystko, coby nowy porządek rzeczy nadać mogło. Rokoszanie wybierali już w wielu miastach podatki, a jednego razu zbliżyli się już o dziesięć godzin drogi do *Madrytu*. Nie bez przyczyny uważa jedna z gazet niemieckich, że, jeśliby w *Hiszpanii* rewolucya wybuchnęła; nie będzie ona sprawą ludu, ale sprawą szlachty i stanu kupieckiego; a pierwszym ich celem, zniesienie przywróconego panowania inkwizycyi. Po Królu spodziewają się innego postępowania, skoro tylko innych radców mieć będzie.

#### A M E R Y K A.

(Z gaz. ryzk. *Zusch.*) Piszą z *Washingtonu* pod 9 listopada: Od czasu ostatniego przyścia depeszow z *Hiszpanii*, otworzyła się między posłem hiszpańskim, Kawalerem *Onis*, a rządem naszym korespondencya, która uwagę publiczną na siebie zwraca. Zdaje się; że *Hiszpanija* umyśliła odstąpić *Florydy* pod pewnemi warunkami, o których dotąd niewiadomo. Naywiększa trudność zachodzi w oznaczeniu granicy od zachodu (ku *Mexykowi*). Wszelkie zatem pogłoski o blizkim powrocie *Floryd* zdają się być bez zasady.

Gazety nasze rozszerzyły wieść, że wojska hiszpańskie wyruszyły przeciw kolonistom *Pola-Schronienia* (*Champ d'Asyle*), w celu wypędzenia ich z prowincyi *Texas*. Zaledwo rozeszła się wiadomość, że koloniści ci są zagrożeni, natychmiast wielka liczba rodaków naszych ofiarowała im pomoc. Jest to dowodem, że pomienieni emigranci wzbudzają zawsze jeszcze to interessowanie się, jakie w czasie bytności swey na ziemi naszej wzbudzić umieli.

Plan wyprowadzenia w odległą krajnę znajdujących się w *Ameryce* północney czarnych, i utworzenia z nich kolonii, jest znowu wspomniany w gazetach naszych, od tego czasu, jak *Boyer*, prezydent *Hayti*, wezwał czarnych ze wszystkich krajow, ażeby w jego rzeczypospolitey osiadali.

Wiadomości z *Buenos-Ayres*, pod 5 października, donoszą, że w rzeczypospolitey *la-Plata* ciągle zamieszanie panuje. Korpus wojska do 3000 ludzi, wysłany był przeciwko miastu *Santa-Fé*, które nie uznaje władzy rządu *Buenos-Ayres*. Boją się, ażeby w tém mieście nie przyszło do nowej rzezi, jak było przed dwiema i pół laty. Dyrektor *Puyerrédon* na wszystkich mieszkańców nałożył pożyczkę przymuszoną. Kupcy angielscy, w *Buenos-Ayres* osiedli, nie są od niej wyjęci; ale odmówili posłuszeństwa temu wyrokowi. Odmówienie to wsparte zostało przez kommodora *Bowles*, naczelnika eskardy angielskiej. Oświadczył on, że port *Buenos-Ayres* jest w stanie blokady; i kilka statkow do powstańców należących zabrał. Tym sposobem rząd przymuszony został do wejścia w układy z kupcami angielskiemi. O warunkach tey umowy nie wiemy. Tak więc *Anglia* chce bardzo, ażeby jey poddani odnosili korzyść z handlu w *Buenos-Ayres*, ale nie chce bynajmniej uznawać rządu powstańców, nawet w rzeczach skarbowych. Nie można też przypuścić, ażeby kommodor *Bowles* postępował przeciwko danym sobie instrukcyom.

Prawda, że okręt *Trinidad*, należący do wyprawy kadyxskiej, do *Buenos-Ayres* przybył, i tam z uroczystością został przyjęty. Ale nie była to cała osada, której liczba była 200 ludzi. Jest to tylko garstka ludzi odważnych w liczbie 26, którzy resztę osady uwięzili. Nieszczęśliwi ci poniewolnie do *Ameryki* zaprowadzeni nie przyjęli służby u powstańców.

Kuryer Litewski, na rok 1819ty, wychodzi codziennie, prócz dni niedzielnych i świątecznych. Prenumerata: roczna z pocztą rubli srebr. 14, półroczna 7; bez poczty roczna rubl. 9; półroczna rub. 4 kop. 50, kwartalowie rub. 2 kop. 25. Numer pojedynczy kop. 5.

Wolno Drukować. Ignacy Reszka Kom. Cenz. Czł. — w Wilnie w Drukarni Redakcyi pism. peryod.

Wilno dnia 22 stycznia 1819 roku.

## O g ł o s z e n i a.

1. Izba Skarbowa Wileńska ogłasza: iż będzie licytacja w teyże skarbowey Izbie dnia 24, 27 i 30 terażniejszego mca stycznia, dla przeda-  
 ży z konfiskowanego drzewa to jest: do budowli bierwion sosnowych z pnia sztuk 3598, a z powa-  
 tu 380 sztuk, takoz brzożowych sztuk 100 w ogu-  
 le bierwion sztuk 4078; znajdujących się w Po-  
 wiecie Wilkomierskim, w Łabonańskim lesie;  
 życzącym kupować okazane będą warunki i cena.  
 Dnia 20 stycznia 1819 r. Sekr. Szelezniew.

## Ogłoszenia po raz drugi i trzeci

2 Excerpt oświadczenia z protokołu poło-  
 żonego Sądu Ziemskiego Pttu Rosieńskiego  
 w dacie poniżej wyrażający się zapisanego,  
 et eorundera pod urzędową tegoż Sądu pieczę-  
 cią stronie potrzebującej jest wydan.

Roku 1818 miesiąca listopada dziewię-  
 tnastego dnia. Oświadczenie imieniem JWW. Ka-  
 zimierza i Ewy z Uwoyniow Burbow Woys-  
 skich Pttu Szawel. w następney okoliczności.  
 Dostrzegając wypracowane usilności JW. An-  
 toniego Micewicza b. Marszałka Pttu Rosień-  
 skiego z wyraźnym wielorako aż nado pokrzy-  
 wdzeniem, przyrodniey swey siostry Ewy z U-  
 woyniow Burbinney, Woyskiej Pttu Szawel.  
 do tego słysząc z własnych ust jego rozcho-  
 dzące chlubenią się, że ewikcyą jey z wyprze-  
 daż podstępnie wyjednaney na oblig aktor-  
 stwa dóbr Blinstrubiszek, Widukl, Poolsiow,  
 folwarku Wirgoyń z wioskami Blinstrubiszki,  
 Suiany, Polepie, Katstek, Teterwiniszki, Ław-  
 kopiaunie, Użłowaycie, Sawstawki, Poupie,  
 Łotoki, Wizgirdyszki, Moeszkulnie, Atuwga, O-  
 łowiniszki, Podgay, Rewk, Numgok, Kampek,  
 Trakiszki, Antanysyny, Antryngie, Pacierzy-  
 szki, Jaryszki, Konopiany, Ankstkiele, Bojary-  
 szki, Menczyki, Grandek, Motowiany. Osobno  
 folwark Dowkintawki, Pundałow z attynency-  
 ami; też dworek w mieście Rosieniach wszyst-  
 ko w Pttcie Rosieński. położone i na tychże do-  
 brach Blinstrubiszkach zastawy dla żall. opar-  
 tą i przenieść na Gorysze spodziewa się, i tą  
 częścią lichyey ziemi Goryskiej, którą zeszły J-  
 gnacy Micewicz oyciec dziś czynnego debito-  
 ra, za 480,000 również na oblig od ś.p. Ada-  
 ma Przeciszewskiego nabył. Po wyprzedaniu  
 z nich 18 włok ziemi i wyniszczeniu splawami  
 puszczy, z której 200,000 złtch wyex-  
 tenuował, po zniszczeniu dwóch folwarkow Ła-  
 chowa i Podgaju bez exystencyi prawie będą-  
 cych, na 1,200,000 kredytorow usatysfak-  
 cyonować zausiłowawszy, a majątek Blinstru-  
 biszki z attynencyami wyż wspomnionemi z pod-  
 nąszey ewikcyi, jakby czasowie oswobodzony,  
 wyprzedawać i pod różne kontraktą zawodzić  
 przedsiębierze, przeto widzą siebie żall. w ko-  
 nieczney powinności dla zabezpieczenia własne-  
 go kapitału, na oswobodzenie długow Ignace-  
 go i Katarzyny Micewiczow na prawo zasta-  
 wne włączonego, na wstępie publiczności obja-  
 wić. Wie dobrze obywatelstwo Pttu Rosień.  
 przez jakie postępy i wynalazki, zeszły Jgna-  
 cy Micewicz b. Pisarz Ziemski Rosień. po-  
 żniej Marszałek b. wspót z żoną swoją wten-  
 czas od swoich pasierzbie Uwoyniowin Stawo-  
 czyńskiej i Burbinney wymógł wybycie aktor-  
 stwa sukcesyjnego po oycu ich Uwoyniow ma-

jątku Blinstrubiszek, a iżby cała publiczność  
 Gubernii Littskiej widziata, przez manifest  
 z tey okoliczności w Ziemstwie Rosieński. pod  
 datą roku 1818 miesiąca septembra 4 dnia za-  
 niesiony jest wyświecony. Który w Kurye-  
 rze Litt. pod Nrem 91 roku terażniejszego 10 18  
 zaawizowany został. Dopiero niech każdy o-  
 bok tego uważa, jeżeliby bądź z jakiegokol-  
 wiek nastania było prawo dożywocia JW. Ka-  
 tarzynie z Iwanowiczow b. Uwoyniowey do-  
 piero Micewiczowey dwa razy przyznawane  
 w Widimusach złożonych bez świadectwa su-  
 scepty. Kto przyymował przyznanie poświad-  
 czać się przecie powinney, i bez intromissy  
 od roku 1772, dotąd znaczenia żadnego i wia-  
 ry zyskiwać niemogące, wszakże gdyby one na  
 moment i nayważniejszym rozumieć godziło się,  
 toć kiedy w roku 1784 juli 24 dnia a no-  
 wembra 6 w akta Ziemskie Rosieński. wpro-  
 wadzonym prawem darowym w całej mocy  
 bez żadnego regressu prawo od Uwoyniow oycy  
 Burbinney na Ignacego Micewicza męża swo-  
 jego przelała, i w skutek tegoż prawa w tym-  
 że dniu przez intromissyą do Blinstrubiszek  
 na possesyą męża swojego wprowadziła, do-  
 kładając w słowach bez żadney zgola excep-  
 cyi, jakże dziś w lat 34 później, można chcieć  
 komu wmówić excepcyą dożywocia już wyrze-  
 czonego. 1807 roku oktobra 3 dnia, naby-  
 wając Micewiczowie dziedzictwo tychże Blin-  
 strubiszek od Uwoyniowien wydali oblig na  
 toż dziedzictwo Ewie Uwoyniownie terażniej-  
 szey Burbinney na 170,000 złtch polskich z o-  
 pisaniem ewikcyi na Blinstrubiszkach przez sło-  
 wa: Iteż same dobra Blinstrubiszki zupełnie  
 pod ten ciężar i ewikcyą podają w roku 1810,  
 zliczywszy całkowitą summę i do niey dobra-  
 uszy jeszcze część pieniędzy, wydał Antoni Mi-  
 cewicz prawo zastawne na summę zmassowa-  
 ną 196,082 złtch pollech, też w roku 1816 przy-  
 ciśniony konwikcyą Januszewskich za dług ro-  
 dzicow przekazał żall. Burbie, który kapita-  
 lu czter. złtch 1,015 i rubli srebr. 1,500 doli-  
 czywszy do summy powyższey, wziął prawa  
 zastawne przypiskowe powtórne włączając do  
 summy ogólney zastawney. Jeśli dopiero u-  
 myśły JWW. Micewiczom przyjazne i inte-  
 resowane, mogą naciągany tłumaczeniem  
 wmawiać, że Burbowie biorąc prawo od An-  
 toniego Micewicza przeszli na jego ewikcyą i  
 tym od wspólney odpowiedzi majątek uwolni-  
 li, a Micewicz w pomoc widokom własnym na-  
 ciągnając teraz tylko dożywocie przez pierwsze-  
 go męża done i w roku 1807 septembra 15 dnia  
 przez testamentową dyspozycyą oycy swojego  
 podprowadzone uskuteczniając z obowiązku u-  
 wolnienia matkę swą za wspólne długi od od-  
 powiedzi zastaw Blinstrubiszek Burbom wyda-  
 ną na inne majątki, mimo warunki prawa zasta-  
 wnego i przez wszelkie konstytucye zabezpie-  
 czone, przenosić i wydziałem części Goryszc sa-  
 tysfakcyą czynić, mimo tak wyroźnie dla Bur-  
 bow zachowane bezpieczeństwo, przy wzięciu  
 od Micewiczow prawa zastawnego, z tym za-  
 strzeżeniem, iż obok prawa zastawnego zatrzy-  
 mają się obligi rodzicow Micewicza ewikcyą  
 na Blinstrubiszkach opierające, i że nie wprzód  
 one zwrócą, aż za opłatą summy z Blinstru-  
 biszek, więc czyż nie wyraźnie tém samym do-

prowadzili Micewicza do obowiązanej submis-  
syi, że z majątku Blinstrubiszek, na którym  
rodzice jego ubezpieczyli ewikcyą Burbow, usa-  
jysfakcyonować córki obowiązał się, że syna  
tego oswobodziwszy Blinstrubiszki ma swobo-  
dne pod dożywotnie władanie matce oddać, kie-  
ry bez konsensu na to kredytorów takowe po-  
stanowienie inaczej skutku odnosić nie może,  
tylko wtenczas kiedy gotowemi opłaci pieniąd-  
zi, albo kiedyby z kim obligi rodziców wy-  
mieniał na swoje, Burbowie zaś wprost trzy-  
mając się obligow rodzicielskich, tyle tylko mie-  
li z Antonim Micewiczem domówienia, ile on  
miał władzy obliczenia się o procenta z Blin-  
strubiszek, jeśli zrzeka się wstępu do nich, Bur-  
bowie nie wchodząc w postanowienie matki z sy-  
nem, a pilnując się nieodstępnie ewikcyi, na  
tym samym majątku przeciw wytężonym wszyst-

kim usilnościom Micewicza nayuroczyściey za-  
żalając się przez niniejsze oświadczenia znay-  
dują się razem w obowiązku zapowiedzieć, iż  
w przypadku jeśliby Micewicz i mógł tak po-  
dobne zyskiwać bądź gdzie skutki; Burbowie  
przez wszystkie stopnie prawami dozwolone do-  
chodzenia sprawiedliwości przedsiębiorąc, obok  
tego ostrzegają, ażeby nikt z JW. Antonim  
Micewiczem żadnych układów czynić, w kon-  
trakta wchodzić i kredytow odtąd żadnych za-  
wierać nieośmielał się na majątki i dziedzictwa  
i z ewikcyi sumownych pod processem będące,  
które oświadczenie w imieniu aktorow, jako ple-  
nipotent podpisuje. Wincenty Kognowicki Re-  
gent Graniczny i Adwokat subseł. Pttu. Ros.  
Zgodność z protokulem potocznym poświad-  
czam Teodor Juszkiewicz Regent. Ziemi  
Pttu Rosieńskiego.

## О Б Ъ Я В Л Е Н І Е

Липовскій Почтамтъ Объявляетъ симъ для всеобщаго свѣденія, что о  
Высочайше утвержденнымъ въ 28 день Декабря прошлаго 1818 год  
миѣниемъ Государственнаго Совѣта о возвышеніи вѣсовой паксы на пись-  
ма и посылки между прочимъ постановлено:

1, Для доставленія публикѣ большихъ способовъ въ отправленіи по-  
сылкохъ ихъ принимаютъ пакковыя на легкія почты въ 10 фуншовъ вмѣсто  
того, что прежде принималось шолько 5 фуншовъ, равнымъ образомъ и  
серебряной монеты принимаютъ на одну почту по три тысячи рублей съ  
пѣтью шокмо, что въ вообще никакія посылки немогущія вмѣститься  
въ чемоданъ принимаемы не были.

2, Пересылаемыхъ изъ присудственныхъ мѣстъ по просипельскимъ  
дѣламъ пакетовъ и апелляціонныхъ дѣлъ опшюдь не принимаютъ безъ за-  
платы вѣсовыхъ денегъ при самой подачѣ того или другаго; а за не-  
объявленіе оныхъ или пересылку въ видѣ Казеннаго, взыскивашъ штрафа  
по рублю съ золотника въ Казну и по сколькожъ открывашелю онаго зло-  
употребленія.

3, Равнымъ образомъ не принимаютъ на почту безъ плашежа вѣсовыхъ  
денегъ и объявленія цѣны посылкохъ казенныхъ мѣстъ, которыя имѣюшъ  
при себѣ шипографіи и другія заведенія и произведенія ихъ разсылали  
для продажи безъ всякаго на почтѣ плашежа.

Исполненіе всего выше изъясненнаго въ Липовскомъ Почтамтѣ имѣетъ  
быть начашо съ нынѣшняго числа. Зборъже вѣсовыхъ денегъ и прочихъ  
сборовъ, кои производяшся здѣсь серебромъ, по миѣнію Государственнаго  
звѣвѣта оставленъ въ настоящемъ положеніи; а по тому и никакого во-  
сышенія въ паксѣ не сдѣлано, такъ какъ предназначено оное для всехъ  
другихъ мѣстъ, гдѣ оныя сборы взимаюшся ассигнаціями. Генваря 10 дня  
1819 года.

Експедишоръ Иванъ Берниковъ.

Pocztamt Litewski podaje niniejszém do powszechney wiadomości, że przez zdanie Rady  
Państwa utwierdzone Naywyższą decyzją w dniu 28 grudnia przeszłego 1818 roku, względem  
podwyższenia tacy od wagi na listy i pošylki między innymi postanowiono.

imo Celem ułatwienia Publiczności srodkow w ekspedyowaniu pošylek, dozwolono przyymować  
takowe na lekkie poczty ważące 10 funtow, zamiast przyimowanych dotąd ważących tylko 5  
funtow, równie też srebrney monety przyimować na jedną pocztę po trzy tysiące rubli, z tém  
jednakże, żeby żadne w powszechności pošylki niemogące się mieścić w włómkach przyimowane-  
mi nie były.

2do Przesylających się z mieysc sądowych w sprawach proszących osob pakietow i aktow apel-  
lacyjnych całkiem nie przyimować, bez wniesienia pieniędzy od wagi przy podaniu pierwszych i  
drugich na pocztę, za utajenie których lub przesłanie pod tytułem skarbowych uzyskiwać sztrofu  
po rublu od złotnika trzeciej części łota do skarbu, i po tyleż dla odkrywającego to nadużycie.

3 Podobnież nie przyimować na pocztę bez opłaty pieniędzy od wagi i wyrażenia ceny po-  
šylek od tych urzędow, które mając przy sobie drukarnie i insze zawody, rozsyłały płody dla  
sprzedaży bez żadney opłaty na poczcie.

Wykonanie wszystkiego, co się wyżej namieniło, ma nastąpić w Pocztamcie Litewskim od  
dzisiejszey daty. Przyymowanie pieniędzy od wagi i innych opłat, które się tu wybierają srebrem,  
skutkiem zdania Rady Państwa zostawioném zostało w terażniejszym stanie, zatém taxa żadnego  
podwyższenia nie doznała, co ma nastąpić we wszystkich innych mieyscach, gdzie takowe opłaty  
pobierają się w assygnacyach. Dnia 10 stycznia 1819 roku.

Wilno dnia 22 stycznia 1819 roku.

2. Od Mińskiego gubernialnego Rządu ogłoszą się: iż za należną niedoimkę od obywatela Dawida Rauszniga za Ihumeński trunkowy odkup, rub. 3,123 kop. 27 $\frac{3}{4}$ , będzie przedawać się z publiczney licytacji, połowa muranego jego domu, w mieście Mińsku na ulicy Jurewskiej położonego; zatém życzący nabydź taką połowę domu, zechcą przybydź dla licy-

tacyi do tegoż Rządu gubernialnego na terminy mianowicie: pierwszy dnia 9, drugi 11, a trzeci ostateczny 13 miesiąca marca następującego 1819 roku, gdzie przy licytacji okazany będzie poszczegóło tego domu opis, z wyrażeniem przychodzącej z niego intraty. Decembra 31 dnia 1818 roku.

Sekretarz Arcimowicz.

W XIEGANI UNIWERSYTECKIEY  
U JOZEFA ZAWADZKIEGO w WILNIE  
DO PRZEDANIA.

## Kalendarzyki Warszawskie

Kalendarzyk polityczny Pijarski na rok 1819 in 24 . . . . . 70 Cop. sr.  
Tenże sam pocztą . . . . . 80 Cop. sr.  
Nowy kalendarzyk polityczny warszawski, większy na rok 1819 in 18. . . . . 70 Cop. sr.  
Tenże pocztą . . . . . 80 Cop. sr.  
Kalendarzyk polityczny wolney i niepodległej Rzeczypospolitey *Krakowskiej* pod opieką trzech Najjaśniejszych i najsilniejszych MONARCHOW zostający, na rok 1819. Z wizerunkiem trzech Naji. MONARCHOW 18, Krakow. oprawy do futerału z pozłocym brzegiem. . . . . 1 R. 20 C.  
Tenże z pocztą . . . . . 1 R. 35 C.

## NOWE XIAŻKI.

(Ostrzeżenie. Życzący poniższe książki lub muzykę otrzymać pocztą, zechcą do każdego rubla srebrnego, oznaczoney przy każdej książce ceny, dołożyć po 10 kop. sr. jeżeli odległość miejsca od Wilna nie przechodzi 500 wiersi, a 15 kop. jeżeli odległość miejsca wynosi przeszło 500 wiersi.)  
Tysiąc Nocy i Jedna, powieści arabskie, z języka arabskiego na francuzkie przełożone przez Antoniego Galland podług francuzkiego przekładu polskie tłumaczenie, nowo przyrządzone i poprawione, w terazniejszym drugim wydaniu. Tomów 6 in 8. Wilno 1819 nakładem i drukiem Józefa Zawadzkiego. . . . . R. sr. 4.  
(Odbierający tom pierwszy opłacą Rubli sr. 4. i otrzymają bilet na resztę tomów, które wkrótce po sobie następować będą, po wyściu zaś wszystkich tomów całe dzieło kosztować będzie Rubli sr. 4 kop. 50.)  
Powieści Pilpaia Bramina Indyjskiego. Polskie wydanie drugie. W dodatku dwie powieści, w guscie wschodnim z francuzkiego przełożone in 12. Wilno nakładem i drukiem Józefa Zawadzkiego 1819 . . . . . 1 R.  
Wypisy z autorów rossyjskich dla poczynających uczyć się języka rossyjskiego. Dodany jest słownik wyrazów ruskich, w tey książce będących, które brzmieniem swoim różnią się od polskich in 8. Wilno nakł. i dr. J. Zawadzkiego 1819. . . . . 30 Cop.  
Grammatyka łacińska do potrzeby Szkół polskich zastosowana przez J. C. Trojanskiego Prof. Literatury łacińskiej w Uniwersytecie Wrocławskim 8. Wrocław. 1819. . . . . 75 Cop.  
Słownik polsko-łaciński do szkolnego użycia; w którym oprócz szczególnych wyrazów trudniejsze zdania i zwroty częściej używane mowy polskiej na język łaciński są wydane, nowo ułożony i wydany przez J. C. Trojanskiego 8. Wrocław 1819. . . . . 2 R. 25 C.  
Dokładny wywód użyteczności sposobu leczenia

przez kadzenia siarczane w rozmaitych ciężkich i uporczywych chorobach, wynalezionego przez lekarza Galés w Paryżu przez Antoniego Szmida lekarza lwowskiego opisany 8. Lwow 1818. . . . . 25 Cop.  
Rzut oka na wieszczów Prowancyi zwanych *Trubadurami* 8. Warszawa 1818 . . . . . 20 cop.  
Żyd, nie Żyd? odpowiedź na głos ludu izraelskiego 8. Warszawa 1819. . . . . 20 kop.  
Dzieie o znaczeniu władzy duchowney obok świeckiej w Polsce z dodatkiem przez Stanisława *Węgrzeckiego* do druku podane 8. Warszawa 1818. . . . . 55 C.  
Pieśni i Anakreontyki przez T. S. 4to Warszawa 1818. . . . . 70 kop.  
Grammatyka francuzka teoretyczno-praktyczna z najlepszych grammatyków francuzkich i autorów klasycznych, podług planu przez Magistraturę Oświecenia na szkoły departamentowe przepisanej, przez Józefa *Zielńskiego* 2 tomy in 8 Warszawa 1816—1818: . . . . . 2 R.  
Tom drugi przedać się osobno . . . . . 1 R.  
O prawach kryminalnych przez Pawlikowskiego 8. Warszawa 1818. . . . . 45 C.  
Myśli o handlu naszym Stanisława Kaczkowskiego 8. Warszawa 1818. . . . . 45 C.  
Psychologia empiryczna i Loika, z dzieła o filozofii Prof. Snell wyjęte i na polski język przełożone, przez W. J. Chojnackiego 8. Warszawa 1818. . . . . 70 cop.  
Rozprawa II. o własnościach fizycznych przez Romana Markiewicza 8. Krakow 1818 45 C.  
Rozprawa o teorii stereotomii, czyli geometrii wykresłnej przez Franciszką Szapalskiego 8. Krakow 1818 . . . . . 30 C.  
Gnomonika rysunkowa czyli sposób prosty rysowania kompasów na różnych płaszczyznach p. W. Karczewskiego 8. Wilno 1818. . . . . 30 C.  
Arytmetyka z potrzebnymi przystosowaniami monet, miar i wag różnych, dla uczących się, przez X. J. Przybylskiego 8. Warszawa 1818. . . . . 75 C.  
Zoraim czyli nieszczęśliwe przygody młodego Muzułmana, z francuzkiego 8. Kraków 1818 z kopersztychem . . . . . 85 C.  
Dzieie starożytne od początku czasow historycznych do drugiej połowy wieku szesnastego Ery Chrześcijańskiej przez Joachima Lelewela 8. Wilno, nakł. i dr. J. Zawadzkiego 1818. . . . . 1 R. 50 C.  
O Elekcyi Henryka Walezjusza na Króla Polskiego, Pamiętniki Jana Szoannę z francuzkiego przełożył W. Turcki z portretem króla Henryka 8. Wilno nakł. i dr. J. Zawadzkiego 1818 na pięknym pap. 1 R. 20 C. na pocztowym pap. . . . . 1 R. 50 C.  
Moje godziny szczęśliwe przez Józefa Wybickiego nowe wydanie 2 tomy 8. Wrocław 1818. . . . . 1 R. 50 C.  
Zabawy wierszem dla płci piękney poświęcone własne i tłumaczenia przez K. J. M. 8 Warszawa 1818. . . . . 45 C.  
Dyaryusz seymu warszawskiego 3. tomy in folio Warszawa 1818.  
Początki Botaniki przez X. Stanisława Jundziłła, wydanie drugie 8. Wilno nakł. i dr. Józefa Zawadzkiego 1818. . . . . 60 C.

Dway Zięciowie, komedya Etiena, wierszem w 5 aktach, tłumaczenia pustelnika z Krakowskiego przedmieścia 8. Warszawa 1818. 55 C.  
 Rosprawa o zapaleniu krtani i kanału powietrznego czyli chorobie zwauey pospolicie Krup. (Croup) przez F. Kinela 8. Warszawa 1818. . . . . 70 C.  
 Dzieło o pijaństwie przez Jakuba Szymkiewicza z ryciną 8. Wilno 1818. . . . . 1 R. 50 C.

Gretry. Marche de l'Opera. Le Chevalier de la barbe bleu pour le Pforte . . . . . — 15  
 Spontini Marche funèbre de l'Opera. La Vestale pour le Pforte. . . . . — 20

*Noty muzyczne.*

*Leidesdorff M. J.* Grand Rondeau brillant pour le Pforte à 4. ms. Oe. 41. . . . . — 75  
*Moscheles J.* Grand Duo Concertant pour deux Piano Forte. . . . . 1 85  
*Schlözer (K. de)* Rondoletto et Marche à 4 mains pour le Pforte Oe. 1 — 75

---

*Cramer J. B.* Air Hanovrien avec Variations pour le Pforte. . . . . — 55  
*Dussek J. L.* Air *L'Amour est un enfant trompeur.* Varié pour le Pforte — 25  
 — Romance de Nina variée pour le Pforte N<sup>o</sup>. 2 . . . . . — 40  
*Klengel A.* Fantaisie et Variations sur une Danse Cosaque pour le Pforte Oe. 22. . . . . — 75  
*Kruft (le Baron de)* Variations sur l'Air de la Sentinelle pour le Pforte avec acc. de Clarinette ou Vlon obligé . . . . . 1 35  
 — Variations pour le Pforte avec Cor ou Vcelle obligé sur la Cavatine de l'Opera *L'Oculiste* . . . . . 1 10.  
*Meineke C.* Variations pour le Pforte sur l'Air americain. *HAIL COLUMBIA* Oe. 12 . . . . . — 85  
*Mirecki F.* Sept Variations pour le Pforte sur un air tiré de l'Opera *Faniska* de Cherubini . . . . . — 55  
*Moscheles J.* Dix Variations sur l'Air favori de l'Opera *Le Barbier de Village* . . . . . — 85  
 — Introduction et Variations sur un air favori national autrichien Oe. 39 . . . . . — 75  
*Pixis J. P.* Variations sur un Air de Congé tiré de l'Opera *Nicolas au bivoie*, pour le Pforte avec acc. de Vlon obligé ou Clarinette Op. 19 — 75  
*Ries F.* Introduction et Variations pour le Pforte sur l'Air favori couronné de feuillage l'aimable gobelet Oe. 75 . . . . . 1 10

---

*Lauska F.* Collection des Danses aux flambeaux N<sup>o</sup>. I. pour le Pforte — 20  
*Legrand W.* Musique des Danses pour le Pforte . . . . . — 50  
*Mirecki F.* Mazury pour le Pforte . . . . . — 40  
 — Trois Polonoises pour le Pforte composées et dédiées a S. E. M. le Prince de Narischkin . . . . . — 40  
*Polonoise* pour le Pforte, composée pour le Pforte sur l'Air de l'Opera de Joconde. *Dans un delire extrême* . . . . . — 15  
*Satzenhoven F.* Trois Quadrilles pour le Pforte . . . . . — 15

*Boieldieu.* Ouverture de l'Opera: Calif de Bagdad arrangée pour le Pforte avec acc. d'une Flûte ou Vlon . . . . . — 65  
 — Ouv. de l'Op. *Ma Tante Aurore* arr. pour le Pforte avec acc. d'une Flûte . . . . . — 40  
*Mehul.* Ouv. du jeune Henri Chasse arr. pour le Pforte avec acc. d'une Flûte ou Vlon . . . . . — 85  
*Paër F.* Ouv. de l'Op. *Camilla* pour le Pforte. . . . . — 20  
*Rossini G.* Gran Sinfonia nell' *Otello* ridotta da F. Orlando per il Pforte. . . . . — 55  
*Salieri* Ouv. de l'Opera *Palmira* pour le Pforte . . . . . — 40  
*Winter.* Sinfonia nell'Opera. *I due Valdomiri* ridotta per Cembalo da P. Piazza . . . . . — 55

---

*Mehul.* Ouv. de l'Op. *Joseph* et ses frères arr. pour le Pforte à 4 ms. par Leidesdorf . . . . . — 75  
*Nicolo J.* Ouv. de l'Op. *Cendrillon* arr. pour le Pforte à 4 ms. . . . . — 95

---

*Frotta.* Fantaisie pour la Guitarre sur le Duo de Paër. *Quel sepolcro che racchiude* Oe. 1. . . . . — 55  
*Gaude T.* Trois Thèmes variés pour la Guitarre et flûte Oe. 39. . . . . — 75  
*Giuliani Mauro.* Recueil de Pièces faciles et agreables pour la Guitarre à l'usage des commencans Oe. 59 . . . . . — 55  
*Giuliani Mauro.* Sei Variazioni per Chitarra, sul Tema originale Russa Oe. 60 . . . . . — 40  
*Mozart W.A.F.* Les choisies de l'Opera. Les noces de Figarro pour le chant avec acc. de Guitarre arr. par Bornhart.  
 N<sup>o</sup>. 1. Duetto. *Se a Caso Madama*  
 N<sup>o</sup>. 2. Aria. *Se vuol ballare*  
 N<sup>o</sup>. 3. Aria. *La vendetta*  
 N<sup>o</sup>. 4. Aria. *Non so piu cosa son*  
 N<sup>o</sup>. 5. Coro. *Giovanni lieti*  
 N<sup>o</sup>. 6. Aria. *Non piu andrai*  
 N<sup>o</sup>. 7. Aria. *Porgi, amor, qualche ristoro*  
 N<sup>o</sup>. 8. Aria. *Voi, che sapete, che cose è amor*  
 N<sup>o</sup>. 9. Duetto. *Crudel, perchè finora*  
 N<sup>o</sup>. 10. Aria. *Dove Sono i bei momenti*  
 N<sup>o</sup>. 11. Coro. *Ricevete, o padroncina*  
 N<sup>o</sup>. 12. Coro. *Amanti costanti*  
 N<sup>o</sup>. 13. Aria. *Aprite un po quegl' occhi*  
 N<sup>o</sup>. 14. Aria. *Deh vienni, non tardar*  
*Kuhlau F.* Tre Canzonetti con accompagnementodi Pianoforte  
 N<sup>o</sup>. 1. *Fra un dolce deliro*  
 N<sup>o</sup>. 2. *Venni amore*  
 N<sup>o</sup>. 3. *Canta, la Storia*

1 65  
 1 75